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Numerosità dei comuni e popolazione 

1.523 comuni, il 19% dei 7.978 comuni italiani (settembre ’17) 

10 mln ab., c.ca il 17% dei 60 milioni di residenti in Italia 

69% fino a 5.000 ab. vs 70% piccoli comuni media Italia 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017 
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Numerosità dei comuni e popolazione 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017 

13% pop. 
regione Provincia 

N. comuni 2017 Popolazione 2017 
v.a. % v.a. % 

Bergamo 242 16% 1.109.933 11% 
Brescia 205 13% 1.262.678 13% 
Como 151 10% 600.190 6% 
Cremona 115 8% 359.388 4% 
Lecco 88 6% 339.238 3% 
Lodi 61 4% 229.338 2% 
Mantova 68 4% 412.610 4% 

Milano (Città metr.) 134 9% 3.218.201 32% 

Monza e Brianza 55 4% 868.859 9% 

Pavia 188 12% 547.251 5% 
Sondrio 77 5% 181.437 2% 
Varese 139 9% 890.043 9% 
Lombardia 1.523 100% 10.019.166 100% 
Italia 7.978 60.589.445 

I 1.055 piccoli comuni si estendono per il 63% della 
superficie della regione; in tali territori vive il 21% 
della pop. lombarda. 

Popolazione 2017 
I primi 3 

Milano 1.351.562 
Brescia 196.670 
Monza 122.955 

Popolazione 2017 
Gli ultimi 3 

Morterone (LC) 34 
Pedesina (SO) 41 
Blello (BG) 71 

3° comune più piccolo 
d’Italia 



2016 
• Corteolona e Genzone (PV): nuovo comune costituito mediante fusione dei comuni 

di Corteolona e Genzone. 

• Bienno (BS): modificata la circoscrizione territoriale a seguito dell’aggregazione del 

territorio del soppresso comune di Prestine. 

 

2017 
• Alta Valle Intelvi (CO): nuovo comune costituito mediante fusione dei comuni di 

Ramponio Verna, Pellio Intelvi e Lanzo d'Intelvi. 

• San Fermo della Battaglia (CO): modificata la circoscrizione territoriale a seguito 

dell’aggregazione del territorio del soppresso comune di Cavallasca. 

• Sermide e Felonica (MN): incorporazione in Sermide del soppresso comune di 

Felonica. 

• Permutate zone di territorio tra il comune di Bollate (MI) e il comune di Arese (MI). 
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Fusioni intercomunali 2016/2017 

Fonte: Istat, anni vari 
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Il territorio – Le fonti 

 Carattere di montanità del comune: definito negli artt. 1-14 della legge 25 luglio 
1952, n. 991, e successive modificazioni. La classificazione dei comuni è stata curata 
dalla Commissione censuaria centrale istituita presso il Ministero delle Finanze. Il 
citato art. 1 della legge 991/52 è stato abrogato dalla legge 8 giugno 1990, n. 142 e 
pertanto a decorrere da tale data la suddetta classificazione risulta congelata, non più 
modificabile. ISTAT. 
 

 Classificazione sismica: Ordinanza Presidente Cons. Ministri n. 3274/2003, Zona 1 
«Possono verificarsi fortissimi terremoti»; Zona 2 «Possono verificarsi forti 
terremoti»; Zona 3 «Possono verificarsi forti terremoti ma rari»; Zona 4 «I terremoti 
sono rari». PROTEZIONE CIVILE. 
 

 Aree interne: comuni che distano più di 20 minuti di percorrenza rispetto ad un polo 
che riveste il ruolo di centro di offerta di servizi fondamentali relativi all’istruzione, 
alla mobilità ed alla cura sanitaria. AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE. 
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Il territorio 

1 

2 

3 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi 
Economia Territoriale su dati Istat (2017), Protezione 
civile (2015), Agenzia per la Coesione Territoriale 
(2014) 
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Estensione e densità abitativa (2017) 

 Superficie comuni lombardi = 24mila kmq, l’8% dell’estensione ITA. 
 I comuni della Città metrop. di Milano occupano il 7% della superficie regionale. 
 I primi 2 comuni della regione per densità abitativa, gli unici che superano i 7mila abitanti per 

kmq, sono Bresso (MI) e Milano, rispettivamente con 7.771 e 7.440 ab./kmq. 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017 
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Dinamiche demografiche 

Trend demografico 2011/2017  
(Var. % Pop.) 

Tasso di incremento naturale 2017 
(Nati – Morti, per 1.000 ab.) 

Invecchiamento 2017  
(Pop>64/Pop.*100) 

Indice di dipendenza 2017 
[(Pop<15 + Pop>64)/Pop15-64] 

Tasso migratorio 2017 
(Iscritti-Cancellati anagrafe, per 1.000 ab.) 

Incidenza stranieri 2017  
(Stranieri/Pop.*100) 
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Trend popolazione 2011/2017 
Confronto Lombardia/Italia 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, anni vari 

Declino demografico 

I comuni della Città metrop. di Milano registrano 
la var. % più elevata (+6%), mentre i comuni della 
prov. di Sondrio la var. % più contenuta (0,3%).  
La prov. di Sondrio è l’unica a contare oltre il 
90% di piccoli comuni. 



57% 56% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Lombardia Italia

In
d

ic
e

 d
i d

ip
e

n
d

e
n

za
 

22% 22% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Lombardia Italia

In
d

ic
e

 d
i i

n
ve

cc
h

ia
m

e
n

to
 -1,3 

-2,3 

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

Lombardia Italia

Ta
ss

o
 d

i i
n

cr
e

m
e

n
to

 
n

at
u

ra
le

 

10 

Decremento naturale, invecchiamento e 
carico sociale (2017) 

1 

2 

3 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia 
Territoriale su dati Istat, 2017 

                CARICO SOCIALE  
          O SQUILIBRIO GENERAZIONALE 
N.B. Indice di dipendenza demografica >50%   →  



Classe demografica 
Tasso di incremento 

naturale per 1.000 ab.  
Indice di 

invecchiamento 
Indice di  

dipendenza 

0 - 1.000 -5,47 26% 60% 
1.001 - 3.000 -1,94 22% 55% 
3.001 - 5.000 -0,88 21% 55% 
5.001 - 10.000 -0,67 21% 55% 
10.001 - 20.000 -0,72 21% 56% 
20.001 - 50.000 -0,67 22% 57% 
>50.000 -2,11 24% 58% 
Lombardia -1,27 22% 57% 
Italia -2,34 22% 56% 
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Decremento naturale, invecchiamento e 
carico sociale (2017) 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017 

Le medie degli indicatori demografici trattati non presentano differenze significative a livello territoriale. 
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Tassi migratori e stranieri (2017) 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Istat, 2017 

Classe 
demografica 

Tasso migratorio 
(per 1.000 ab.) 

Pop. straniera 
residente (v.a.) 

Pop. straniera 
residente (% su 
tot. Lombardia) 

Incidenza % 
stranieri su tot. 

pop. 
0 - 1.000 -1,5 12.370 1% 7% 
1.001 - 3.000 0,1 70.169 6% 8% 
3.001 - 5.000 0,3 86.785 8% 8% 
5.001 - 10.000 1,1 177.197 16% 9% 
10.001 - 20.000 1,0 171.115 15% 10% 
20.001 - 50.000 3,4 190.214 17% 11% 
>50.000 5,3 431.613 38% 17% 
Lombardia 2,3 1.139.463 100% 11% 
Italia 1,1 5.047.028   8% 

 1,1 milioni di stranieri nei comuni lombardi, il 23% degli oltre 5 mln di stranieri 
residenti in Italia. 

 Incidenza stranieri in Lombardia = 11%, 3 punti in più della media nazionale (8%). 
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Economia e produzione 

Specializzazione economica 2016 
(quota settoriale di imprese attive) 

Tasso di nati-mortalità d’impresa 2006-2016 
(Imprese iscritte – cessate ogni 100 attive) 

Reddito ai fini dell'addiz. comunale IRPEF 
anno d’imposta 2015 
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Specializzazione economica 

% di comuni per settore economico prevalente in base al numero di imprese attive, 2016 

 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, 2017 

i = settore (primario, secondario, terziario) 
c = comune 
n = media nazionale 

Settore di specializzazione 
=  

QL più alto tra i 3 settori 
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Specializzazione economica (2016) 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, 2017 

LOMBARDIA 
% comuni specializzati per settore economico 

Primario Secondario Terziario Totale 
Classe demografica 
0 - 1.000 61% 34% 5% 100% 
1.001 - 3.000 37% 59% 5% 100% 
3.001 - 5.000 13% 81% 6% 100% 
5.001 - 10.000 10% 80% 10% 100% 
10.001 - 20.000 4% 84% 12% 100% 
20.001 - 50.000 0% 72% 28% 100% 
>50.000 0% 20% 80% 100% 
Provincia 
Bergamo 10% 83% 7% 100% 
Brescia 29% 63% 8% 100% 
Como 18% 70% 12% 100% 
Cremona 63% 32% 4% 100% 
Lecco 8% 84% 8% 100% 
Lodi 39% 57% 3% 100% 
Mantova 82% 16% 1% 100% 
Milano (Città metr.) 1% 79% 19% 100% 

Monza e Brianza 0% 91% 9% 100% 

Pavia 60% 38% 2% 100% 
Sondrio 57% 31% 12% 100% 
Varese 5% 84% 11% 100% 
Lombardia 29% 63% 8% 100% 
Italia 60% 30% 10% 100% 
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Tasso di nati-mortalità d’impresa 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, anni vari 

 Tasso negativo Lombardia: 2007-2009, 2011-2013. 
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Tasso di nati-mortalità d’impresa (2016) 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati Infocamere, 2017 

Imprese in Lombardia: 
• Attive = 815.244 
• Iscritte = 57.319 
• Cessate = 54.038 

Classe demografica 
Tasso di nati-

mortalità 
d’impresa  

0 - 1.000 -1,6% 
1.001 - 3.000 -1,1% 
3.001 - 5.000 -0,7% 
5.001 - 10.000 -0,3% 
10.001 - 20.000 0,0% 
20.001 - 50.000 0,6% 
>50.000 1,5% 
Lombardia 0,4% 
Italia 0,3% 

Provincia 
Tasso di nati-

mortalità 
d’impresa  

Bergamo -0,5% 
Brescia -0,7% 
Como -0,1% 
Cremona -0,6% 
Lecco -0,3% 
Lodi -1,4% 
Mantova -0,6% 

Milano (Città metrop.) 1,7% 

Monza e Brianza 0,8% 

Pavia -1,8% 
Sondrio 0,4% 
Varese 0,6% 
Lombardia 0,4% 
Italia 0,3% 
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Reddito imponibile (anno d’imposta 2015) 

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Studi Economia Territoriale su dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2017 

 Delta media Lombardia vs media Italia = 2.900 euro per dichiarante. 
 1° comune ITA per reddito imponibile medio: BASIGLIO (MI), 54mila euro per contribuente. 



GRAZIE PER L’ATTENZIONE 


